
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Eboli “G. Gonzaga” 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado 
Via Caduti di Bruxelles, 3 - 84025 - Eboli (SA) 

Tel. 0828/328154 – C.M.: SAIC8BG00B - C.F.: 91053320650 
Codice iPA: UFBPWQ - Sito web: www.icgonzagaeboli.edu.it 

Email: saic8bg00b@istruzione.it - Pec: saic8bg00b@pec.istruzione.it 

 

 

All' Unità di Missione 
PNRR Alla piattaforma PNRR 

Scuola 4.0 
Albo on line / Sito web 

Atti progetto 

 

OGGETTO: DECRETO PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA SELETTIVA PER PERSONALE 
INTERNO PER IL CONFERIMENTO DI N.1 (UNO) INCARICO INDIVIDUALE IN QUALITA’ 

DI ESPERTO FORMATORE nell’ambito del progetto: “Animatore digitale: formazione del 
personale interno sulla didattica digitale” – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 
11 agosto 2022, n. 222, articolo 

2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di 

cui alla Missione 4 – Componente 1 

Codice CUP: J24D22001680006 
Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-3259  

Titolo progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
- VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
- VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
- VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 

166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
- VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
- VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che 

regolamenta i compensi, gli aspetti fiscalie contributivi per gli incarichi ed impieghi nella 
P.A.; 

- VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente 
le istruzioni generali sullagestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

- VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

- VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

- VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 
che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. GONZAGA - C.F. 91053320650 C.M. SAIC8BG00B - AD83795 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001881/U del 08/04/2024 19:27IV.5 - Progetti e materiali didattici

http://www.icgonzagaeboli.edu.it/
mailto:saic8bg00b@istruzione.it
mailto:saic8bg00b@pec.istruzione.it


2 

 

 

- VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università –Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo 

sport nelle scuole”; 

- VISTA Nota M.I. 31.10.2022, prot. n. 91698 Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, 
comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell'istruzione 11 
agosto 2022, 
n. 222, articolo 2 - Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di 
investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR. progetto per gli 
anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 

- VISTO il progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno sulla didattica 
digitale” inoltrato in data 08/11/2022; 

- VISTA la Nota 24917 del 27/02/2023 “Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto”; 

- VISTO il Programma Annuale 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 17  
del 30 14 febbraio 2024;  

- VISTE le delibere degli OO.CC. competenti di adesione al progetto in parola 
- VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 

2022/2025; 
- VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del 

progetto prot. n. 0001848/U del 22/03/2023; 

- VISTA la nomina del D.S. Anna Rita Carrafiello a RUP -   prot. 0000679/U del 
16/02/20243 – del Progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno sulla 
didattica digitale” – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Articolo 1, comma 
512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 
2022, n. 222, articolo 2 
– Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di  
cui alla Missione 4 – Componente 1; 

- CONSIDERATO che la prof. Anna Rita Carrafiello ha sottoscritto la dichiarazione di 
inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione - Prot. 1873/E del 
08/04/2024; 

- VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
- VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
- CONSIDERATA l’esigenza di individuare n . 1 ( uno) esperto per la realizzazione del 

progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno sulla didattica digitale”; 

- CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle 
attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 
essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
- CONSIDERATO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile 

del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, il Dirigente Scolastico, 

professoressa Anna Rita Carrafiello, che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico 
e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 

- VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 
del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 

da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  
DECRETA 

 

- Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

- L’avvio di una procedura di selezione finalizzata all’individuazione di uno esperti 

interno funzionale alla realizzazione del progetto “Animatore digitale: formazione del 

personale interno sulla didattica digitale”, in attuazione a quanto stabilito nel decreto del 



3 

 

 

Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata 

e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente1 – del PNRR; 

- La procedura è rivolta al personale interno in servizio all’IC “Giovanni XXII” in Altavilla 

Silentina, con contratto a tempo indeterminato per eventuale conferimento di incarico per 

la realizzazione di percorsi formativi rivolti al personale scolastico nell’ambito del 

progetto in oggetto; 
- L’importo complessivo del progetto ammesso al finanziamento per ciascuna istituzione 

scolastica è pari ad euro 2.000,00. L’importo orario previsto per ogni ora di attività, ai 

sensi della normativa vigente è pari a € 41,32 al lordo di ogni ritenuta a carico del 
collaboratore e dell’erario nonché di ogni altra e ulteriore spesa a carico dello stesso. Ciò 

premesso la prestazione oraria corrispondente è di 48,40 ore. 
Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori 
dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni 

strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, 
funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, 

ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 
medesimo progetto. Il compenso sarà erogato previo effettivo svolgimento delle 
attività, consegna dei registri e dei documenti di valutazione e tutto quant’altro 

necessario ai fini della rendicontazione. Il compenso sarà erogato in dipendenza della 
disponibilità delle risorse effettivamente erogate a seguito della già comunicata formale 
assegnazione. 

- La prestazione del servizio in oggetto, dovrà concludersi entro il 31/08/2024. 
- Il progetto prevede lo svolgimento di attività di animazione digitale all'interno della 

scuola, consistenti in attività di formazione di personale scolastico, realizzate con modalità 
innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla base 
dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare 
nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso 
l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura". 

- Le iniziative formative si svolgeranno nell'anno scolastico 2023-2024 e si concluderanno 
entro il 31 agosto 2024 e porteranno alla formazione di almeno venti unità di personale 
docente tra scuola primaria e secondaria di primo grado e personale ATA . 

- Ai sensi della Nota di Autorizzazione per l’attuazione del progetto di cui al decreto 

prot. n. 24917 del 27/02/2023, l’Esperto potrà definire in autonomia le tematiche 

connesse con la digitalizzazione della scuola, il numero dei percorsi, le date di 
svolgimento, il numero di ore di ciascun percorso, le modalità di svolgimento della 
formazione con metodologie innovative (in presenza, on line, sul campo, a sportello, 
workshop, scambio di esperienze, etc.; 

- di specificare che la presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva; 
- di pubblicare copia della presente determinazione all'albo dell'Istituto Scolastico e sul sito 

web www.icgonzagaeboli.edu.it 
 

                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
   Prof.ssa Anna Rita Carrafiello* 
  (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i .e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa*. 

 

 
 

http://www.icgonzagaeboli.edu.it/

		2024-04-08T16:05:03+0000
	CARRAFIELLO ANNA RITA




